Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

4 Temporis ecclesiæ tollit præscriptio jura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

parochialis ecclesiæ Presbyteri per Episcopos institu-
tus, qui eis respondant de animarum cura, & his
qui ad Episcopum pertinet.

C. VII. q. Quorūcum monachorum Ecclesia

Epscoporum subdantur regimini.

Item ex Concilio apud Færentiam habito.

Sicutendum nobis est, quatenus ecclesia quorūcum
que monachorum in singulis parochiis sita, Episcopo-
num ut debet, divinitus subdantur regimini, cīsq̄e debi-
ta obsequia exhibant.

Lxx. Urbanus Papa prohibet non solum parochialum ecclesias
per monachos habere, quam Iosephus Papa ei concepit. Sed illud
Iosephus intelligenduſ est de illis capillis, quas cum omni jure
de Episcopis monachis conceduntur. Iffid autem Urbanus intelligit
de illis, quas Abbatibus in propriis prediis adficant in illis,
vel in capillis suis.

QuæSTIO V.

¶ Volente contra ordinis rationem, ut inter secundam &
tertiam questionem quinta sit posita. Et in omnibus antiquis exem-
plariis, exceptis duabus per secula, in secunda questione sunt o-
mnia canonica, quibus confitit quinta questione: decipit sequitur
tertia & quartam sui capitulo, ut in vulgaris codicibus: tum
tertia & quartam sui capitulo, que cum omni jure
confitetur, facilius quamna questionem: retinque vero secundam,
tertiam hanc, qua mancavat, est quiniam questionem, ex pro-
positissime ratio causa facta prefaceo est. Et potius Gratianus
qui id videt, non potius, quod in alterius diocesis ecclesiæ
ad alios, eis conformatim sibi un-
diceat non videt.

Unde Nicolaus Papa ait.

T. Episcoporum in aliena civitatis territorio
pro quacunque suorum opportunitytate ecclesiæ
adficare disponit, non presumat dedicacionem fac-
ere, quod illius est, in cuius territorio ecclesia adfurgit.
Adficator vero Episcopo hac grata reservetur, et
quos desiderat clericos in re sua ordinari, ipsos ordinet
in colubsteriorum est: vel si ordinari jam sunt, iplos
habere acquisiet: & omnis ecclesia ipsius gubernatio
ad eum, in cuius civitatis territorio ecclesia surrexit,
pertinet.

¶ Antiquissima citas ex Africano, in cuius recop. ferò idem lo-
gum.

C. II. q. Basilius noviter conditæ ad Episcopos
pertinent, cuius conventus est con-
ficerit.

Item ex Concilio Toletano IV. c. 34.

Potestio territorio conventum non admittit: ideo-

que basilius, quæ nova conditæ fuerint, ad eum pro-
cedebit per concilium Episcopum, cuius conventus esse
conferunt.

C. III. q. concilia quæ Toletani sic habet. Sicut diocesum
alienam incolentes potestio tollit: ita territorio conven-
tum non admittit, &c. ut fidei q. sicut diocesum.

C. IV. q. Adficator Episcopo in diocesi
alterius ecclesiæ conferit non
licet.

Item Gregorius lib. 11. cap. 19, ad Ieannem
Sobiacanum.

a. al. confirmavit. b. Auct. 1. c. 4. c. Supr. cap. q. 3. scilicet
ad diocesum. Bur. 1. 3. c. 147. Iopp. 1. 3. c. 117.

l. Ator a presentium Ioannes, frater & coepiscopus no-
ster, i. indicavit nobis, quid quidam Emperarius
Episcopus autem temerario in diocesi ipsius oratorium
construxerit, idque sine præcepti auctoritate contra mo-
res præsumperit dedicare, Missasque illæ publicas ce-
lebrare non mesuit. Quam rem cum summa te claritate
b. ac diffractione convenit emendare, nec ulterius tale
aliquid attendare permittat.

¶ Noster. Hec loco in epistola ipsa interjectum multa.
Quod de hæc ordinandi, non possidenti intelligendum est. Ha-
c auctoritative facile perpendi posset, quod fratre Abbate, five Epis-
copo in suo capitulo, vel villa ecclesia adficaverim, non id Epis-
copo, in cuius diocesi fuerint, conventus admittat: & id faci-
done, juxta illud Urbanus & Nicetas, in eis non nisi per Episcopos,
cum consensu tamen & electione adficantium, ordinari possint.

QuæSTIO VI.

¶ Vnde autem prescriptione temporis omnia jura tellantur
propter auctoritate Chalcedonensis concilii, &
Gelasii Pape, & Toletani concilii. Prima haec
est.

C. I. q. Rusticanæ parochia apud Episcopos, quæ eas
possident triginta annos sine violencia, per-
manent immobiles.

P. Er a singulas ecclesiæ r parochias rusticanas, five
z in possessionibus, manere immobiles apud eos
qui eas retinunt Episcopos decernimus: & maxime si
sine violencia eas iam per trigesima annos tenentes gu-
bernerunt. Si vero inta trigesima annos facta fuerit,
aut fia de his dubitatio d. licet eis, qui se dixerint
laicos, propter eas movere apud synodus provincie cer-
tamen.

¶ Caput hoc est in præsca versione, quæ est in collectione sydoriz,
arg. ex ea cunctis duas Vaticanis ejusdem collectionis codicibus collata & emendatione.

i. q. Ecclesiæ. Apud Bassamensem in codicibus manuscri-
ptis leguntur, καὶ ἔτεσι τοῦ επαρχίου, id est, in unaquaque
provincia. Sed in Graeco canone sugato, καὶ ἔτεσι επαρχίων.

2. q. Sive in possessionibus Graeciæ, οὐ γοναῖς μα-
γεῖσαι, ή τέτοιοι επαρχίαι. ad est, parochias quæ in turibus,
aut quo in vicis & pagis sunt.

C. II. q. Triginta annis ab Episcopis posse, im-
mobiles permaneant diocesis.

Item Gelasius epist. 2. ad Scabios. c. 11.

R. Efulsum & nosfrorum auctoritas emanavit, ut fa-
cultates ecclesiæ Episcopi ad regendum habeant potestatem: ita tamen, ut viduarum, pupillorum, arque
pauperum, nec non & clericorum stipendia distribue-
re debeat. Hoc etiam eis statuimus dari, quod hæc
decreta est: reliquum sibi Episcopi vindicent, ut
sicut antea diximus, peregrinorum arque captivorum lat-
gores esse possint. Idem ibid. c. 2. ¶ Illud f etiam an-
necti placuit, ut si, quod ab his, facultates ecclesiæ nec non
diocesales aliquibus possidentur Episcopis, jure sibi vin-
dicent, quod tricennalis lex conclusit: quia & filiorum
nostrorum Principum ita emanavit auctoritas.